Ofício nº 687/2019 – GP/SEC

Sorriso – MT, em 08 de outubro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

ARI LAFIN

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Encaminha denúncias recebida pela Ouvidoria nas urnas do Ganha Tempo e UPA – Unidade de Pronto Atendimento.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Sorriso-MT, representada por seu Presidente Vereador Claudio Oliveira, vem respeitosamente, encaminhar a Vossa Senhoria relatório das denúncia recebidas pela Ouvidoria Parlamentar desta Casa de Leis, nas urnas do Ganha Tempo e UPA, para que sejam tomadas as providências necessárias no sentido de averiguar e solucionar o problema apontado na mencionada denúncia, encaminhada em anexo, com os seguintes dados:

GANHA TEMPO

	NOME E DADOS
	DEMANDA

	Igor da Silva Toniazzo

Estudante

66-99933-3405
	· Relata: “Calor insuportável, climatizadores não estão funcionando.”

· Local da Ocorrência: Ganha Tempo Sorriso.

	Fábio Henrique
	· Relata: “Ambiente sem condições para quem trabalha e para quem é atendido. Muito quente, banheiros entupidos. O serviço de identidade fui muito bem atendido pela mulher do guichê 15 que é chamada Rose pelas outras, me atendeu sorrindo e com educação, diferente da recepção que são grossas. Tem muita claridade do lado que não tem insulfilme.”

	Raquel Fernandes
	· Relata: “Gostaria de relatar o calor que está dentro do Ganha Tempo. Apenas o Posto Principal como ventilação, todos os outros com problema.”

	Adriana Aparecida Benfica

Auxiliar administrativa

66-99632-8403
	· Relata: “Na data de hoje (16/07/2019), neste horário (11:32) a mulher que estava responsável pela entrega de identidade estava atendendo as pessoas muito grosseiramente. Para atender pessoas, lidas com público, necessita ter educação. Orientar ela a tratar as pessoas melhor, por que não foi apenas comigo e sem várias.” Local da Ocorrência: Departamento de RG.

	Sirlei do Nascimento

Do Lar

66-99665-9147

Rua Rio Negro, Quadra 10, Casa 23.

Bairro Nova Aliança 2
	· Relata: “Preciso urgentemente de uma vaga de fisioterapia. Já fiz triagem e não chamam, dizem que é por vaga, mas tenho tendinite e lesão no tendão, dói muito, não posso trabalhar nem caminhar que pode piorar, já fui até no Pronto Socorro vindo a pé do Mercado Sorriso, até a Praça da Juventude. Dois médicos pediram a fisioterapia Dr. Jonas dia 07/01/2019 e Dr. Reinaldo Turra dia 18/04/2019. Preciso muito pois se não fazer pode romper tendões, fiz duas ultrassonografias. Não posso trabalhar, nem andar. Preciso muito de uma vaga no renascer. Desde já agradeço.” Local da Ocorrência: Centro Renascer.

	Julia Campos

66-99913-2088

Autônoma
	· Relata: “No dia 09/09, segunda feira tinha um aprendiz no guichê de atendimento e esse estava parado sem pessoa para atender. Só havia 2 atendendo e cheio de pessoas esperando. Acho que tem outro momento e lugar para se treinar pessoas, não em momento de expediente e em plena segunda feira.”

· Local da Ocorrência: Ganha Tempo Sorriso - Procon.

	Mateus Henrique Dias

66-99600-9007
	· Relata: “Andressa foi muito educada, estava pedindo e ela me orientou com muita atenção.”

	Mateus Henrique Dias

6699600-9007
	· Relata: “Estou há mais de 1 hora aguardando Aline (funcionária) sumiu e não atende o povo, Rosângela só mão no celular e também não atendia e Diane atende com má vontade, chegou minha vez caiu o sistema. Impossível. Perde tempo.”

· Local da ocorrência: Coordenadoria de Identificação

	Sônia Ferreira de Oliveira

Do lar
	· Relata: “No balcão só tem uma pessoa para atender e tem que ficar na fila muito tempo.”

· Anônimo= não quis identificar-se.

UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

	NOME E DADOS
	DEMANDA

	Thiago N. Pereira

Auxiliar de Produção

Rua 30 de Novembro, Casa 23, Quadra 15.
	· Relata: “Um bom atendimento por todos começando pela recepção, pela garota da triagem e médicos. Quem fala que é mal atendido é mentira, todas as vezes que precisei todos estão de parabéns que continuem assim, não nasci aqui mas amo essa cidade.”

	Anônimo
	· Relata: “Venho por esta hoje dia 16/06/2019, que já estamos a quase 90 minutos sem médico efetivo. Chamado somente 1 paciente que entrou e já foi transferido para o Hospital Regional. E fica minha pergunta: Cadê os médicos do UPA de Sorriso?    Atenciosamente olhem por esta. Obrigado.”

	Marcella

Dona de Casa
	· Relata: “Atendimento desorganizado, sistema muito falho, chama pacientes não urgentes (verde) que chegam bem depois de quem está na ordem de chegada e esse problema já tem muito tempo, ficam chamando de maneira muito repetitiva quem já desistiu do atendimento, atrasando mais ainda.”

	Elidia de Lima
	· Relata: “O atendimento é bom mas tem que melhorar por que quando você está chegando, você volta para o final. Tem que melhorar.”

	Kenia Alves de Souza

Estudante

66-99600-3418

	· Relata: “O relato é que cheguei no UPA com muita dor. Tenho anemia falciforme ou talossemia. Sentindo muita dor. Sei que tem a classificação de risco e acolhimento, mas de forma geral aguardar 4 (quatro) horas para ser atendida é um tempo muito longo. De qualquer forma, a Prefeitura poderia colocar mais médicos na UPA para agilizar o atendimento. Principalmente no período noturno.”

	Dnalva

66-99971-1468
	· Relata: “Meu filho precisou de atendimento, foi atendido muito bem, era urgente, não tenho o que reclamar desta parte, porem eu como mãe pedi para vê-lo e me negaram, pra eu poder vê-lo precisei entrar em contato com uma colega de serviço daí foi que consegui entrar. Eu também trabalho na área como técnica de enfermagem, sempre atendo meus usuários muito bem, procuro ser humana. Humana com os pacientes e também com os acompanhantes pois os familiares sofrem junto com os pacientes no momento da dor. Acredito que tem profissionais muito bom e dedicado, mas tem uns que usam da autoridade que é cabível para com os outros. Então tem profissionais que precisam fazer uma reciclagem pra melhorias dos atendimentos. Uma enfermeira responsável, ela me respondeu dizendo que quem libera as pessoas para entrar era ela e não os técnicos lá de dentro e acredita que ela não gostou e não deixou entrar. Ela birrou comigo e segurou minha entrada. E acredito que isso não pode acontecer no meio da saúde. Temos que pensar no bem estar das pessoas nesses momentos difíceis, ser melhores nas respostas dadas aos familiares.

· Local da Ocorrência: UPA – Enfermeira responsável.26/07/2019 – 22:30

	Valéria Cristina Ribeira Alves

Do lar

66-99654-4918

Bairro Santa Maria II
	· Relata: “Demora na urgência, deveria ser mais rápido.”

	Antônio Lisboa

66-99985-5309

Bairro Bom Jesus.
	· Relata: “Muito bom. Muito obrigado.”

	Jaime Elias Vizzotto

66-99612-7153
	· Relata: “Cheguei no UPA as 03:50 aqui na frente somente o segurança e uma atendente na triagem, só havia um médico para uma grande demanda. Vamos remanejar pessoas ociosas nos postos de saúde e aqui faltando profissional. Secretário acorde no meio da noite e vem ver como está a situação.”

	Anônimo
	· Relata: “Se as enfermeiras parar de conversar e mexer no celular o trabalho atendimento seria mais rápido.”

	Anônimo
	· Relata: “Bom dia. Primeiramente eu quero falar que minha mãe foi atendida na triagem mas está demorando muito para ser atendida no médico ela está morrendo de dor. Agradeço a compreensão.”

	Anônimo
	· Relata: “Melhorar o atendimento aos pacientes.”

	Anônimo
	· Relata: “Ligar as câmeras, tem câmera desligada.”

Anônimo= não quis identificar-se.

Atenciosamente,

CLAUDIO OLIVEIRA

Presidente